(a) Quemadmodum Plato opinatus est, ponens diversas animas in uno corpore etiam secundum organa distinctas, quibus, diversa opera vita attribuebat, dicens vim nutritivam esse in hepate, concupiscentib[us] in corde, cognoscitivam in cerebro ut refert Arist: lib: 1. de anim: tex: 9. & lib: 3. tex: 41. (b) 3. Metaph: tex: 29. (c) In 1. de anim. tex. 9.

impossibile per hoc, quod una operatio animæ, cum fuerit intensa, impedit aliam.
Quod nullo modo contingere, nisi principium actionum esset per essentiam unum.
Sic ergo dicendum, quod eadem numero est anima in homine, sensitiva, & intellectiva, & nutritiva. Quomodo autem hoc contingat, de facili considerari potest, si quis differentias specierum & formarum attendat. Inveniuntur enim rerum species & forma differre ab invicem secundum perfectius & minus perfectum. Sicut in rerum ordine animata perfectiora sunt, inanimatis, & animalia plantis, & homines animalibus brutis. Et in singulis horum generum sunt gradus diversi. Et ideo Arist: in 8. Metaph: assimilat species rerum numeris, qui differunt species secundum additionem, vel subtractionem unitatis. Et in 2. de Anim. comparat diversas animas speciebus figurarum, quarum una continet aliam: sicut pentagonum continet tetragonum, & excedit. Sic igitur anima intellectiva continet in sua virtute quidquid habet anima sensitiva brutorum, & nutritiva plantarum. Sicut ergo superficies, qua habet figuram pentagonam, non per aliam figuram est tetragona, & per aliam pentagona (quia superflueret figura tetragona, ex quo in pentagona continetur) ita nec per aliam animam Socrates est homo, & per aliam animal, sed per unam & eandem (a).

XLVI. COROLLARIUM I. Turpissime aberrârunt Manichæi, uni, eidemque homini duas animas rationales inesse fingentes, bonam unam, alteram malam, eò quod in homine deprehendantur inclinations pia & prava, pugna affectuum diversa &c. Nempe diversitas hæc non se tenet ex parte animæ, sed objecti nunc alienantis, nunc retrahentis eamdem animam pro varietate circumstanciarum, motivorumque magis, minùsve sufficientium; aut si in animam refunditur lucta inter carnem & spiritum &c. item, quod nunc bene, nunc male operetur &c. plus non sequitur, quam posse eamdem animam pro sua libertate eligere malum pra bono, item eamdem subjacere motibus involuntariis, rationis usum liberum prævenientibus. Hic Manichæorum error impius omnino est; cum supponat duo dari rerum principia, Deum bonum boni Auctorem, & Genium malum omnium malorum creatorem. Præterea adversatur libertati humanæ ex fide certæ: bona enim anima juxta hæreticos istos necessariò bene ageret, & mala male. Unde merito proscriptum est ab Ecclesia dogma & fidei, & rationis principiis tantoper contrarium (VIII.).

XLVII. COROLLARIUM II. Anima humana non est una eademque numerò in omnibus hominibus, sed multiplicatur secundum multiplicationem corporum (XI.). Cum enim sit substantia incorporea (XXIV.) cui cogitationes immanentes sunt & essentiales (II. XXVI.); si

est una eademque in omnibus hominibus, ejus vis intellectiva & una ipsa eademque est in omnibus; adeoque eadem in omnibus cogitationes; idemque cognitionum ordo & numerus, eademque claritas, aut obscuritas, velocitas, aut tarditas: at neque eadem numero cogitationes in omnibus, neque eadem cognitionum series & numerus, minus etiam eadem aliꝝ cognitionum affectiones, claritas, obscuritas, velocitas, ne super iisdem quidem rebus; non igitur mens humana una eademque numero in omnibus est. Propterea quod Aristoteles prodidit, comptobatumque est a sequioribus, intellectum fieri quodammodo omnia, quæ intelligit, idest, ideas intellectuales & intellectum unum esse, idemque; indubitatum est: fit autem non simul omnia intelligibilia, neque plurimi: capacitatis enim non modò infinita non est, sed ne magnæ quidem; ut idcirco experiamur, vix eum sufficere parvo numero idearum simul contemplando: at si unus esset in omnibus, fierent eodem tempore tot distincta atque diversè intelligibilia, quæ simul, qui sunt homines, intelligunt: non unus igitur in omnibus (a) Sunt, qui superioribus argumentis respondent, vim intellectivam unam quidem in omnibus hominibus esse, sed eam diversè modificari in singulis, pro phantasmatum sensum & cerebri diversitate, indeque esse, ut in diversis hominibus diversa appareat. Quemadmodum idem succus nutritius pro varia herbarum, plantarumque structura, in frondes, fructusque diversos erumpit: idem fatus pro instrumentorum varietate varios edit sonos. Quibus S. Thomas perspectè respondet, quod quoniam intelligere actio est immanens, fieri non potest, ut sola phantasmatum varietate, & multiplicate varietate (b). Atque S. Augustinum (c) explicans, inquit:

,Quod

(a) ,,,Intellectum esse unum omnium hominum, omnino est impossibile. Et hoc quidem patet, si secundum Platonis sententiam, homo sit ipse intellectus: sequitur enim si Socratis & Platonis est unus intellectus tantum, quod Socrates & Plato sint unus homo, & quod non distinguantur ab invicem, nisi per hoc, quod est extra essentiam utriusque, & erit tunc distinctio Socratis & Platonis non alia, quam hominis tunicari & cappari, quod est omnino absurdum. Similiter etiam patet hoc esse impossibile, si secundum sententiam Aristotelis (lib. 3. de anim. tex. 52. & lib. 1. tex. 15. & 16.) intellectus ponatur pars seu potentia animæ, que est hominis forma. Impossibile est enim plurimum numero divisorum esse unam formam, sicut impossibile est, quod eorum sit unum esse: nam forma est essendi principium, S. Thom. 1. p. q. 76. art. 2.

(b) Lib. 2. contra Gent. cap. 73. (c) Lib. de quantit. anim. cap. 22. ad fin. tom. 1. dicentem: ,,,De numero animalium nescio quid tibi respondeam. Si enim dixero, unam esse animam, conturbaberis, quod in altero beata est, & in al-

„Quod Augustinus se derisibilem profitetur, non si dicat multas animas, sed si dicat multas tantum: ita scilicet quod sint multæ, & secundum numerum, & secundum speciem,, (a). Idem alibi habet: „Quod Augustinus intelligit animas non esse plures tantum, quia uniantur in una ratione speciei,, (b).

XLVIII. COROLLARIUM III. Non datur transmigratio animalium Pythagorica, quam græci Metempsychosim dicunt. Nam Fides docet 1. Animam pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilem, & multiplicatam, & multiplicandam (XI.). 2. Plorum animas præmis, improborum suppliciis gehennæ affici post mortem (c). Dein: facta hac transmigratione vel datur locus novis metitis aut demeritis comparandis, vel non datur? Quidquid dicitur, sequela aduersabitur Fidei: primum quidem: quia sic anima in uno corpore cælum, in altero infernum promererit poterit, ut non amplius sit in via merendi &c. alterum si dicas: homo carebit libertate. imò cum posset quilibet ambigere, num sua anima in hoc ergastulo corporeo hærens haec facultatem merendi, vitiis pandetur porta &c. Præterea, si anima transiret ab uno corpore ad aliud, tunc vel in corpus animatum, vel nondum animatum? Si in corpus animatum? ergo plures, & plures; quidni & millenæ animæ simul existent, vel sicut possint existere in eodem corpore: ergo hoc unicum corpus tot animabūs refertum denoninabitur simul homo & leo, & canis, erit ens ratione præditum & privatum &c. Si in corpus nondum animatum: vel 1. sufficit ejusdem operationibus quælibet dispositio: & sic eadem hominis anima jam latrabit in cane, jam ratiocinabitur in Platone &c. vicissim anima canis in corpore humano disputabit &c. tales nempe dabuntur operationes, qualia habentur organa, sicut tales sunt in organo pneumatico soni, quales ibi statuuntur tubi. Vel 2. non sufficit quælibet dispositio: & sic anima Platonis & Aristotelis debet expectare, donec corpus quo ad dispositiones priori æquale generetur: vel migrabit in apem, formicam, animalcula ingeniosa, aut in elephantem animalium sapientissimum, & Plinio testam docilem, ut literas etiam græcas didicerit: è contra bardi Americani

„tero misera: nec una res simul beata & misera esse potest. Si unam simul & multas esse dicam, ridebis, nec facile mihi, unde tuum risum comprimam, suppetis: Sin multas tammodo dixeris esse, ipse me ridebo, minuque me mihi dispergenter, quam tibi, perferam,,.

(a) Quæst: 2. de anim. art. 3. ad 2. (b) I. p. q. 76. art. 2. ad 6.

(c) Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. Matt. 15. 46.

ricani occupabunt corpus struthionis, bellus ignorantiissimæ &c. quæ & similia commenta adeò sanæ rationi, & communissimo hominum sensui adversantur, ut merito Aristoteles (a) fabulas Pythagoricas appellat opinionem, quæ tenet, quamlibet animam quodlibet corpus ingredi.

XLIX. COROLLARIUM IV. Animæ rationali competit modus existendi definitivus. Est enim substantia indivisibilis & simplex (XXXIV.) ergo tota existit in toto corpore, & in corporis partibus tota, puta secundum totalitatem essentiarum, non virtutis. Deinde Ex una parte existentia definitiva nec repugnat in se, nec respectu entis creari, ut constat in Deo, & Angelis: ex altera parte perfectiōrem hanc & natura & officium animæ exigit: Tum quia Anima est forma vera ac physica totius corporis (LIX.); ergo exigit informare omnes partes corporis (b). Tum quia si anima existeret in

puncto

(a) Lib. 1. de anim. texi 53. (b) „Si anima uniretur corpori solum ut motor, posset dici, quod non esset in qualibet parte corporis, sed in una tantum, per quam alias moveret. Sed quia anima unitur corpori ut forma, necesse est, quod sit in toto, & in qualibet parte corporis: non enim est forma corporis accidentalis, sed substantialis. Substantialis autem forma non solum est perfectio totius, sed cuiuslibet partis: cum enim totum consistat ex partibus: forma totius, quæ non dat esse singulis partibus, est compositio & ordo, sicut forma dominus, & talis forma est accidentalis. Anima vero est forma substantialis: Unde oportet, quod sit forma & actus non solum totius, sed cuiuslibet partis. Et ideo recedente anima, sicut non dicitur animal, & homo, nisi equivocé, quemadmodum & animal pictum, vel lapideum: ita est de manu & oculo, aut carne & osse, ut Philosophus lib. 2. de anim: tex: 9. dicit. Cujus signum est, quod nulla pars corporis habet proprium opus anima recedente: cum tamen omne quod retinet speciem, retineat operationem speciei. Actus autem est in eo, cujus est actus: unde oportet animam esse in toto corpore, & in qualibet ejus parte. Et quod tota sit in qualibet parte ejus: hinc considerari potest. Quia cum totum sit, quod dividitur in partes, secundum triplicem divisionem, est triplex totalitas. Est enim quoddam totum, quod dividitur in partes quantitativas, sicut tota linea vel totum corpus. Est etiam quoddam totum, quod dividitur in partes rationis & essentiarum, sicut diffinitum in partes diffinitiones; & compositum resolvitur in materiam & formam. Tertium autem totum est potentiale, quod dividitur in partes virtutis. Primus autem totalitatis modus non convenit formis, nisi forte per accidens, & illis solis formis, quæ habent indifferenter habitudinem ad totum quantitatulum & partes ejus; sicut albedo, quantum est de sui ratione, aqua sit se habet, ut sit in tota superficie, & in quater et superfciez parte: & ideo divisa superficie dividitur albedo per accidens. Sed

puncto duntaxat indivisibilis deberent omnes impressiones in sensibus externis factæ communicari animæ per nervos sensorios in uno punctulo concurrentes: hoc autem fieri non potest: vel enim deberent nervi plures mutuò compenetrar; vel anima non perciperet omnium nervorum motiones, adeòque plurima non sentiret &c. Hinc S. Augustinus [a]: „Non mole diffunditur per spatium loci, sed in unoquoq; corpore, & in toto tota est.“ Item [b]: „Anima per omnes ejus corporis particulas tota simul adest, nec minor in minoribus, & in majoribus major, sed alicubi intensius, alicubi remissius, & in omnibus tota, & in singulis tota est.“ „In membris omnibus diffusa, à singulis quibusque partibus non abest.“ [c] Taceo alios Patres, qui cum S. Gregorio Nicæno [d] docent, animam rationalem non unicertæ parti, sed toti corpori hominis esse unitam.

CON-

forma, quæ requirit diversitatem in partibus, sicut est anima, & præcipue animalium perfectorum, non æqualiter se habet ad totum & partes: unde non dividitur per accidens, scilicet per divisionem quantitatis. Sic ergo totalitas quantitativa non potest attribui anima, nec per se, nec per accidens. Sed totalitas secunda, quæ attenditur secundum rationis & essentia perfectionem, propriè per se convenit formis. Similiter autem & totalitas virtutis, quia forma est operationis principium. Si ergo quereretur de albedine, utrum esset tota in tota superficie, & in qualibet ejus parte, distinguere oporteret: quia si fiat mensio de totalitate quantitativa, quam habet albedo per accidens, non tota esset in qualibet parte superficie. Et similiter dicendum de totalitate virtutis. Magis enim potest movere visum albedo, quæ est in tota superficie, quam albedo, quæ est in aliqua ejus particula. Sed si fiat mentio de totalitate speciei & essentie, tota albedo est in qualibet superficie parte. Sed quia anima totalitatem quantitativam non habet nec per se, nec per accidens, ut dictum est; sufficit dicere, quod anima tota est in qualibet parte corporis secundum totalitatem perfectio-nis & essentie, non autem secundum totalitatem virtutis: quia non secundum quamlibet suam potentiam est in qualibet parte corporis, sed secundum visum in oculo, secundum auditum in aure, & sic de aliis. Tamen attendendum est, quod, quia anima requirit diversitatem in partibus, non eodem modo comparatur ad totum, & ad partes: sed ad totum quidem primò & per se, sicut ad proprium & proportionatum perfectibile, ad partes autem per posterius, secundum quod partes habent ordinem ad totum. S. Thomi i. p. q. 76 art: 8. Anima est actus corporis organici. Corpus autem organicum est constitutum ex diversis organis. Si ergo anima esset in una parte tantum ut forma, non esset actus corporis organici, sed actus unius organi tantum, puta cordis, aut aliquius alterius, & reliquæ partes essent perfectæ per alias formas, & sic non esset unum quid naturaliter: Sed compositione tantum. Idem quæst. de anima. art. 10. (a) Lib 7 de Trinit. (b) Epist. 166. (c) S. Hilarius in Psal. 13. (d) De Opific. hom. cap: 14. & 15.

CONCLUSIO IV.

L. **A**nima rationalis est libera, non solum libertate spontaneitatibus, sive à coactione, sed etiam libertate indifferentiæ, sive à necessitate, adeoque falsum & hæreticum est dicere, omnia de necessitate absoluta evenire [XII. XVII. XIX.]. Ac spontaneos quidem actus in nobis existere, eos nimur, in quibus exercendis nulla prouersus extrinseca vis, aut interior voluntatis aversio, vel repugnantia reperitur, intimo sensu percipimus. Bonum enim non liberè, sed sponte tamen emamus; apertis oculis necessariò, simulque libenter, ac sponte intuemur; necessario quidem, sed tamen sponte respiramus &c. Non est etiam perneganda purior illa, nobiliorque libertas, quæ necessitatem omnem excludat: „Alioquin frustrà essent consilia, exhortationes, præcepta, prohibitiones, præmia & pænæ, [a]: „Vel enim homo determinatus esset ad implenda præcepta, vel ad ea non implenda: si primum; frustrà præciperentur, quæ necessariò facienda essent, ut frustà præciperetur Beatis, ut Deum ament: si secundum: frustà prohiberetur, ut ea vitaret (XVI.), à quibus non posset abstinere, (b). „Quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum: nec tamen posnebant, quod voluntas cogeretur. Non enim omne necessarium est violentum, sed solum id, cuius principium est extra. unde & motus naturales inveniuntur al qui necessarii, non tamen violenti; violentum enim repugnat naturali, sicut & voluntario, quia utriusque principium est intrà, violenti autem principium est extra. „Hæc autem opinio est hæretica (c), tollit enim rationem meriti & ,deme-

(a) S. Thom. 1a p. q. 82. art. 1. (b) P. Collet Insti. Theolog. tom 1. Tract. de Act. Hum. cap. 1. art. 2. pag. mibi 20 edit. Culmen. 1765. (c) scilicet quod ex necessitate moveamur: cum toties Scriptura Sacra doceat relictum esse hominis arbitrio, ut bonum vel malum eligat: Et ut quast 6 de malo art. unic. in argum. Sed contrà inquit S. Thomas, „Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui: hoc autem non esset, nisi haberet liberam electionem, quæ est appetitus præconsiliati; ut dicitur 3. Ethicor.: Plurima alia & ferme omnia, quæ ex Scriptura Sacra referri possunt, colligit D. Augustin: lib. de liber. arbitr. „Revelavit enim nobis, inquit cap. 2. per Scripturas suas „Sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitrium, „Et cum plura retulisset, ut omnia ferme comprehendantur: „Ubi, inquit, dicitur: noli hoc, & noli illud, & ubi ad aliquid faciendum in Divinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium, (XIV.).

,,demeriti in humanis actibus (a): non enim videtur esse merito-
,,rium, vel demeritorum, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod
,,vitare non possit (XVI.). Est etiam annumeranda inter extraneas
,,Philosophiarum opiniones: quia non solum contrariatur Fidei (XIX.),
,,sed subvertit omnia principia Philosophiarum Moralis (b). Si enim
,,non sit liberum aliquid (c) in nobis, sed ex necessitate movemur

H

,,ad

(a) Et verò certum est, ut habet idem S. Doctor 1. 2. q. 109. art. 8. ,Quod nullus peccat in eo, quod vitare non potest, ut S. Augustinus dicit lib. de duab. anima. & de liber. arbitrii. Et iterum questi: 24. de verit. art. 10. Secundum S. Augustinum, inquit, nullus peccat in eo, quod vitare non potest, quia jam hoc esset necessarium. Porro S. Augustini: lib. 3. de liber. arbitrii. cap. 18 inquit: Si laboriosum est omnia mandare memoria, hoc brevissimum tenere: quemcumque ista causa est voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato ei ceditur; si autem potest, non ei cedatur, & non peccabitur. An forte fallit incautum? Ergo caveat, ne fallatur. An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit: si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo, quod vitare non potest: peccatur autem, caveri igitur potest. (b) Versatur enim Moralis Philosophia circa genus morum, ipsasque morum regulas & humanos actus, qui h̄is regulis morum regi, & ab extremis ad medium revocari possunt & debent: Atqui si nulla sit in actibus voluntatis indifferentia, & voluntas necessitate feratur, ea omnia evertuntur: ,Quia nullus motus, (inquit S. Thom. in 2. dist. 24. q. 3. art. 2.) ponitur in genere moris, nisi habita comparatione ad voluntatem, qua est principium Moralium. -- (Et ideo) Ibi incipit genus moris, ubi primò incipit dominium libertatis. Unde, ut postea inquit: Ubi est completum voluntatis dominium, ibi est etiam completum aut meritum aut demeritum; Et ea proportione, quā dominium minuitur, etiam minuitur ipsum meritum, vel demeritum, ut liqueat de motibus primoprimis, adeo ut si nullo modo vitari possint, nullum sit demeritum. Et verò quo palto regulis morum actus necessarii regi possint, si sint determinati ad unum. Cassus esset in his regendis omnis labor, sicut & in natura, quae nec flecti, nec mutari potest: ,Ad mores enim semper natura recurrat -- damnatos, fixa & mutari nesciunt. Juvenal. Satyr. 13. Et quem modum ratio imponere posset: aut quo pacto ad medium temperatum revocare, si voluntas necessitate ad unum determinate ferretur, ipsique fixa adhaereret? (c) Non enim est illimitata, sed intra quosdam fines eas, quam asserimus, continetur libertas: ,Sunt enim quædam, quæ inviti patimur, & cum aegritudine; quædam alia, quæ voluntati nostræ minimè sunt subjecta, non in corpore tantum, verum etiam in ipsa mente, quædam, ad qua potentia naturæ nostra non pertingit; hac omnia cum moderamini rationis nostræ non subsint, ne libertati quidem subesse possunt. Ant. Genuen. Elem. Metaph. par. alt. cap. 4. Prop. 40. pag. mihi 181.

ad volendum, tollitur liberatio (a), exhortatio, praeceptum (b),
& punitio, & laus, & vituperium (c), circa quæ Philosophia Mo-
ralis consistit. Hujusmodi autem opiniones, quæ destruunt principia
alicujus partis Philosophiæ, dicuntur positiones extraneæ, sicut
nihil moveri, quod destruit principia Scientiæ Naturalis. Ad hu-
jusmodi autem positiones ponendas inducti sunt aliqui homines,
partim quidem propter proterviam, partim propter alias rationes
sophisticas, quas solvere non potuerunt, (d). Est itaque in homine
indifferentia libertas (e).

EI. COROLLARIUM I. Triplex est libertatis radix & origo,
scilicet triplex naturæ capacitas & amplitudo sive universalitas, qua-
rum altera dici possit amplitudo naturæ intellectualis, altera rationis

& ju-

(a) Hac enim de necessariis esse non potest, ut docet S. Thom: 1. p. q. 14.
(b) Ut enim inquit S. August. lib. de grat. Et liber arbitri cap. 2. Ipsa Di-
vina præcepta homini non professent, nisi haberet liberum arbitrium, quo jubenti
Deo obtemperare posset. Ideoque inexcusabilis homo est, quia impositis præceptis
non latet, quid agendum sit, Et liber arbitrio, cui gratia, nisi ex ejus culpa,
non deest, obtemperare potest. Et, ulterius inquit: Nemo Deum cauetur in
corde suo, sed sibi imputet quicunque, cum peccat. (c) Hoc enim habet totius ge-
neris humani vox, neminem dignum aut premiò, aut penam, qui ad agendum ne-
cessitate constringitur. Ut enim inquit S. August lib. de diab. animi contr-
Manich. cap: 11. ,Nec hi Libri (Sacri scilicet) obscuri mihi scrutandi erant,
ut discerem, neminem vituperatione, suppliciove dignum, qui aut id velit, quod
justitia velle non prohibet, aut id non faciat, quod facere non potest. Nonne
ista cantant in montibus Pastores, Et in theatris Poëtae, Et indocti in circulis,
Et Magistri in Scholis, Et Antistites in sacris locis, Et in orbe terrarum ge-
nitus humanus,,,. (d) S. Thom: quæst: 6. de malo art. unic. (e) ,Tota
hominis libertas binis verbis absolvi potest, ac digitis, ut ita dicam, demonstrari.
Exploratum est, causas necessarias agere semper secundum totas suas vires:
lapides totis viribus decidunt, elateres totis viribus objecta obsecula repellunt:
ignis aqua, cetera naturales ac necessariae causa totis semper suis viribus agunt.
At vero, nisi vim manifestam conscientia fatere velimus, ex intima experientia
quilibet persentiscit, posse se parte virium agere. Ut ecce, quum abacum hunc
primum parvum vi digitis premo, mox majori, deinde paulo etram majori, po-
stremodo quantum queo, nemo dixerit, me non posuisse premere totis viribus, quum
parte premebam, nam alias ne postremo quidem id posuisse. Qui ergo parte
virium agere possum, ac majori, vel minori, prout libitum fuerit, cogor fateri,
me non necessario agere, id est esse liberum. Itaque nisi hoc sit perspicuum,
non video, quid in ideis humanis clari ac perspicui esse possit, Anton. Ge-
nien. loc. cit.

& judicij, altera vero voluntatis & electionis, sive ut alii explicant: universalitas in essendo, in judicando, & in appetendo, aut e-igendo. Prima igitur libertatis radix est ipsa naturae intellectualis conditio, quæ ob suam immaterialitatem obtinet infinitam propemodum capacitatem & amplitudinem, quæ possit formas omnes recipere, & ut Aristoteles inquit, fieri omnia, acceptis rerum imaginibus, delibatis defactissimis rerum omnium perfectionibus, ut homo minor quidem, sed tamen perfectior mundus, etiam maiorem mundum mente gerat, & ut Ecclesiastes (a) inquit: Mundum tradidit disputationi eorum, id est, ut Vatablus veritatem quoque mundum ipsum indidit cordi eorum: Hebr. & LXX. apud Du-Hamel: Mundum dedit in cor eorum (b). Altera propinquior libertatis radix est universalitas in judicando, quæ intellectus res omnes intelligit, & in omnes partes versat, & abditissimos quoque recessus scrutatur & explorat. „Neque enim fuerit ulla rationalis natura, quin eidem libertas adsit arbitrii. Nam quod ratione uti naturaliter potest; id habet judicium, quo quodque discernat. Per se igitur facienda, optandum dignoscit. Quod vero quis optandum esse judicat, petit: fugitivum, quod existimat esse fugiendum. Quare quibus inest ratio, ipsis etiam inest nolendi volendique libertas, (c). Unde observat S. Bernardus (d), quod idem; solet liberum arbitrium appellari, ut liberum referatur ad voluntatem, arbitrium ad rationem. Habet enim „semper, (ut jam dixerat,) rationem comitem, non quod semper ex ratione, sed quod numquam sine ratione moveatur, (e). Tertia libertatis radix

H2

est ipsa

(a) Cap: 3. 11. (b) „In qualibet re creata perfectioni, quam habet, tantum deest perfectionis, quantum in aliis rebus reperitur: ut sic cuiuslibet rei perfectio in se considerata, sit imperfecta veluti pars totius perfectionis universi, quæ consurgit ex singularium rerum perfectionibus invicem congregatis. At vero, ut huic imperfectioni remedium aliquod esset, & adhiberetur, invenitur alias modus perfectionis in rebus creatis, secundum quod perfectio, quæ est propria unius rei, in altera invenitur. Et hac est perfectio cognoscens, inquantum cognoscens est: quia secundum hoc à cognoscente aliquid cognoscitur, quod ipsum cognitum aliquo modo est apud cognoscentem. Et ideo in 3. de anima dicitur, quod anima est quodammodo omnia, quia nata est omnia cognoscere. Et secundum hunc modum possibile est, ut in una re totius universi perfectio consistat, unde hac est ultima perfectio, ad quam anima potest pervenire secundum Philosophos, ut in ea describatur totus ordo universi, & causarum ejus, in quo etiam finem ultimum hominis posuerunt, qui secundum nos erit in Visione Dei. S. Thom. quest. 2. de Verit. art. 2. (c) Boetius lib. 5. de Consolat. Philosop. (d) Tract. de grat. & liber. arbitr. (e) „Ad cuius evidentiā considerandum est, quod quadam agunt absque iudicio, sicut lapis moveatur deorsum.

est ipsa voluntatis amplitudo, quæ cùm sit Boni Infiniti capax, ne c
eam capacitatem & amplitudinem pene infinitam, finitum duntaxat
bonum satiare, & explere possit, sit inde, ut cætera omnia bona cre-
ata, finitaque, & quorum non potest non esse tenuissima bonitas, vo-
luntas summâ cum indifferentia respiciat, ab iis omnibus independens,
quibus eò liberiori, & majori imperio dominetur, quod Summo Bono,
ultimoque fini magis ipsa subjicitur (a).

LII.

„similiter omnia cognitione carentia. Quædam autem agunt judicio, sed non li-
berò, sicut animalia bruta. Judicat enim ovis videns lupum, eum esse fugi-
endum naturali judicio, & non liberò, quia non ex collatione, sed ex naturali
instinctu hoc judicat. Et simile est de quolibet judicio brutorum animalium:
„Sed homo agit judicio, quia per vim cognoscitivam judicat aliquid esse fugi-
endum, vel prosequendum. Sed quia: judicium istud non est ex naturali instinctu in
particulari operabilis, sed ex collatione quadam rationis, ideo agit liberò arbitrio,
„potens in diversa ferri,. Hac S. Thom. i. p. q. 83. art. 1. quibus hoc exemplū
addit quæst. 24. de Verit. art. 1. „Videmus enim quod omnia, quæ sunt
„ejusdem speciei similiter operantur, sicut omnes hirundines similiter faciunt ni-
„ndum, ex hoc, quod habent judicium (ab Auctore naturæ). determinatum ad ali-
„quod opus, & non ad omnia. Sicut etiam apes non habent industrias ad fa-
„sciendum aliquid opus, nisi favos mellis, & similiter est de aliis animalibus.
At verò cùm homo rationis beneficio maximam habeat de rebus omnibus judi-
candi facultatem, cognoscat etiam tum finem, tum mediorum opportunitatem, sit
inde, ut nulli parti judicium alligatum habeat: ex quo consequitur summam eti-
am inesse voluntati agendi vel non agendi indifferentiam.

(a) „Considerandum est, quod objectum movens voluntatem, est bonum conveni-
„ens apprehensum. Unde si sit aliquod bonum, quod apprehendatur sub ratione
„boni, non autem sub ratione convenientis, non movebit voluntatem. Cum au-
„tem consilia & electiones sint circa particularia, quorum est actus (sive circa
„qua actus versantur), requiritur ut id, quod apprehenditur ut bonum & con-
„veniens, apprehendatur ut bonum & conveniens in particulari, & non in univer-
„sali tantum. Si ergo apprehendatur aliquid ut bonum & conveniens secundum
„omnia particularia, quæ considerari possunt, ex necessitate movebit voluntatem, &
„propter hoc homo ex necessitate appetit beatitudinem, quæ secundum Bœtium
„est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Dico autem ex necessitate
„quantum ad determinationem actus, quia non potest velle oppositum; non autem quan-
„tum ad exercitium actus, quia potest aliquis non velle tunc cogitare de beat-
„itudine: quia etiam ipsi actus intellectus, & voluntatis particulares sunt. Si au-
„tem sit tale bonum, quod non inveniat esse bonum secundum omnia particularia,
„qua considerari possunt, non ex necessitate movebit, etiam quantum ad determi-
nationem actus: poterit enim aliquis velle ejus oppositum, etiam de eo cogitans:

LII. COROLLARIUM II. Libertatis vera notio est, quod sit vis electiva mediorum, servato ordine finis. In eo scilicet posita est libertatis perfectio, non ut effrānis sit, & abique jugo, sed ut Summo Bono, ultimoque fini, seu in communi, seu in particulari Deo per gratiam adhæreat, ex eaque adhæsione mutabilitatem omnem, quā in media feratur, cōrceat & metiat. Neque verò id soli libertati exi-
mūt ita enim eti m in rebus omnibus videre est: omnis siquidem motus fundatur in immobili. Cūm describitur circulus, pes unus im-
mobilitate centro hæret, & quod firmior ac immobilior est, cō pes al-
ter securius circulum describit. Ostium cardine immobiliter nititur, unde omnis motus dependet. Nulla nisi corruptissima & turbatissima scri-
ptura fieret, nisi quiesceret brachium, dum libero/motu digiti chara-
cteres efformant: „Non enim movetur solus digitus, nisi fixa sit pal-
ma, à cuius articulo velut immoto cardine moveatur: Sic tota palma
ab articulo cubiti, sic cubitus ab articulo humeri, sic humerus à sca-
pula movetur, stantibūs utique cardinibūs, quibūs motio nitatur,
(a). In artibus omnibus amor finis, principium est omnium, quæ ab
arte fiunt, summoque jure dominatur. Intellectus primis principiis in-
hæret, quibūs rationem & discursum omnem moderatur. „Manifestum
est autem, quod ad virtutem intellectus pertinet, ut in diversas con-
clusiones procedere possit secundūm principia data: Sed quod in ali-
quam conclusionem procedat prætermisso ordine principiorum, hoc
est ex defectu ipsius. Unde quod liberum arbitrium diversa eligere
possit servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis ejus.
„Sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est pecca-
re, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde major libertas arbitrii
est in Angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare
possimus, (b). Hinc illa totius generis humani vox: renuntiandum
rebus caducis ad serviendum Deo liberiūs; & illud: servire Deo regnare
est. Quæ cūm ita sint: erit ergo ille liber, qui per scelera præcepis, &
legibūs solutus, & gratiæ, & (ut inquit Sapiens) Divine Providentia profu-
gus renuntiabit? Erit ergo aut nulla, aut tenuissima Beatis, quin etiam
Deo relicta libertas, in quibus nulla peccandi facultas est? Sed, inqui-
unt, an non ad libertatem pertinet utraque illa & contrarietatis &
contradictionis indifferentia, ut parū libramēto, ut inquit S. Basilius

(a) &

„quia forte non est bonum, vel conveniens secundūm aliquod aliu consideratum.
„sicut quod est bonum sanitati, non est bonum delectationi, & sic de aliis,. Se-
Thom. quæst. 6. & unic. de Elect.

(a) S. August. lib. 8. de Gen. ad lit. cap. 21. (b) S. Thom. 1. p. q. 62^a
art. 8. ad 3.

(a) & ad vitium & ad virtutem lanceam utrinque suspensam inclinare possit? & quamnam reportatura est laudem voluntas, si justitia ac virtuti, quam semel amplexa est velut Polypus saxon, adhæreat, nec resiliere umquam possit; cū pro summa laude & commendatione dicitur sit: Qui potuit transgredi, & non est transgressor, facere mala, & non fecit? (b). Verū quis neget relictam homini infelicem eam potentiam, quā in utramque partem flecti possit, seu erigi ad virtutem, seu ad vitium deprimi? Sed ea est infelicitas libertatis, gravis defectus, nævus, quo hujus pulchritudo deformatur, non natura, non perfectio. Igitur homini utraque relata libertas est & contrarietatis & contradictionis, sed utriusque dispar ratio est. Posse enim virtutem amplecti, posse & in vitium ruere, prætermisso ordine rationis & finis (quæ est indifferenta contrarietatis); summa est liberi arbitrii infelicitas: posse agere, posse non agere, servatō, non prætermisso ordine si īs (quæ est contradictionis indifferentia), natura est libertatis.

LIII. COROLLARIUM III. Turpissimè in statu quæstionis halucinari, qui libertatem ita concipiunt, tamquam potentiam, quæ omne motivum determinans excludat: talis enim libertas nec ulla esse potest, & naturæ rationali repugnat (c). Sed nec idcirco deest libertas, quod concavis aliis, ut vocant, temperamentō corporis, actione externorum objectorum, actione Dei, adjuvetur: nam exploratum est causam non idcirco desinere esse causam, quod ab aliis adjuvetur (d). Quousque igitur Anima humana activitatem suam retinet, operaturque ex ratione boni per desiderium, mali per aversionem, etiam si ab aliis adjuvetur causis, libera esse non desinit. Quocirca inepta sophismata sunt, quæ adversus humanam libertatem ex temperamentis, actione externalium rerum, concursu Dei desumuntur argumenta: concusæ ex tantum esse possunt, quæ causalitatem Mentis nullo modo evertunt.

LIV. Scholion I Ad argumentum illud, quod contra libertatem ex Dei Præscientia petitur, quodque ita conformatur: „Si omnia futura, præscita sunt à Deo, hoc ordine eveniunt, quo ventura præscita sunt: „si autem hoc ordine eveniunt, certus erit ordo rerum præscientiæ „Dei, adeoque certus ordo causarum: si vero certus ordo causarum, „quo fiat omne quod fit, Fatō fiunt omnia, quæ fiunt: neque enim „aliud est Fatum; quām certa & constans, atque immutabilis causa- „rum & effectuum seriest at si Fa ḍ omnia fiunt: nulla est libertas. „Jam sunt omnia à Deo præscita, ergo certus ordo causarum: Fatō fi-

,unt

(a) Lib. de Spiritu S. cap. 16. (b) Ecclī 31. 10. (c) Vide S. Thom. I. 2. tota q. 9. & 10. (d) Vide ut idem ibidem egregiè id explicat.

,,unt quæcumq; sunt, nec illa est libertas,, (a): quo adeò pertubatus
fuit Cicero, ut ne negaret libertatem, præscientiam Dei sustulerit (b):
atque, ut loquitur Augustinus, ut nos faceret liberos, fecit sacrilegost paucis,
quasi compendiō, & confidenter, sed peracutē idem Augustinus respon-
dit: „Non est, inquit, consequens, ut si Deo certus est omnium ordo
causarum, idē nihil sit in nostræ voluntatis arbitrio: & ipsæ quippe
nostræ voluntates in causarum ordine sunt,,. „Quæ huc redeunt,
Præscientiam Dei non commutare rerum naturas, sed necessarias qui-
dem sinere esse necessarias, liberas vero liberas: quod scilicet Præscien-
tia Dei, si à Divina Voluntate, & Providentia abstracta spectetur,
in rerum naturas physicè non influat. Non secus atque qui me quid-
quam operantem inspicit, non adigit ad operandum. Et quemadmo-
dum Memoria tua, inquit idem S. Augustinus, non cogit facta esse, que
præterierunt: sic Deus Præscientia sua non cogit facienda, quia futura sunt (c).
Scilicet nihil vetat esse aliquid certum, quod sit liberum, si ex eo,
cui id certum est, nulla inferatur operanti vis,, (d). „Quocirca nul-
lo modo cogimur, aut retentâ Præscientiâ Dei tollere libertatis arbi-
trium, aut retentâ libertatis arbitrii Deum negare futurorum præ-
scium. Sed utrumque amplectimur, utrumque fideliter & veraciter
confitemur,, (e).

LV. Scholion II. Qui præviam motionem physicam propugnant,
miram quidem & ineffabilem, utpote quæ in altitudine Sapientiæ &
Scientiæ Dei velut abysso quadam delitescit, atque ex infinita & omni-
potentissima Dei potestate veluti fonte dimanat, ejuīdem cum liberta-
te creata concordiam ultro fatentur; veram tamen esse sibi omnino
persuadent: quod scilicet, ut homo liber, indifferens, propriorum actu-
um dominus sit, nihil aliud requiratur, nisi ut operetur cùm velit,
non operetur si non vélit; siquidem hoc quisque in potestate habere dicitur,
quod si vult facit, si non vult, non facit (f); hæc autem omnia, inquiunt,
verificantur, etiam si physica prævia motione voluntas hominis appli-
cari debeat ad operandum, ita nimirum Deus voluntatem applicat,
sive determinat, ut ipsa quoque seipsum applicet, ac determinet: nam
Deus facit ut faciamus præhendo vires efficacissimas voluntati (g), facit ipse quæ
vult, tamen hoc non facit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine

dubio

(a) Vide S. Augustin: lib. 5 de Civ. cap. 9. & Civ. de Fato. (b) Lib. 2.
de Divinat. (c) Lib. 3. de liber arbitr: cap: 4. (d) Genuen Element Metaph. par. alt. in App. ad cap. 4 §. 36. pag. mihi 200. (e) S. August. 2.
de hæres. Pelag. cap 1. & 3. de liber. arbitr. cap. 3. (f) Idem de spir. &
it. cap. 31. (g) Idem lib. de corr. & grat: cap. 14.

dubio habens humanorum cordium quò placet inclinandorum (a) omnipotentissimam potestatem, magisque habens in potestate sua voluntates hominum, quam ipsi suas; cùm denique Deus vult aliquid fieri ab hominibus, quod non nisi volentibus hominibus fieri oportet, inclinantur eorum corda, ut hoc velint, Eo scilicet inclinante, Qui mirò & ineffabili modò in ipsis hominum voluntatibus operatur & velle (b). Quin immo cùm libertas esset aliter sit in ratione (c), & quæ rationem emendant & perficiunt, libertatem quoque perficiant; & Dei actio naturæ humanæ adaptata non possit non illam emendare & perficere, inferunt actione Divina perfici potius humanam libertatem, quam suffocari (XVIII. LVIII.).

LVI. *Scholion III.* Iam illud, quo Calvinus contra libertatem humanam potissimum utitur, argumentum, peccato Adæ amississe homines arbitrii libertatem, levissimum est, nec modò Scripturæ ipsius auctoritate, quæ ut docet, nos omnes in peccato nasci; ita apud nos arbitrii nostri consilium esse; & Ecclesiæ definitione (XVII. XIX.); sed & ipsa ratione confutatur. Quis enim peccato, quod ita liberè & contingenter ab Adamo commissum est, ut etiam non committi potuerit, libertatem ipsam extingui potuisse putaverit, si reverè libertas ipsa veluti proprietas & perfectio quædam inseparabiliter ac necessariò humanæ voluntati concessa jam fuerit? quinam fieri potuisse putemus, ut potentia quædam ad oppositos actus indifferens, & quæ naturâ propriâ ad utrumque dirigebatur, ea solum de causa deleta fuerit, quod ad unum potius, quam ad aliud sese determinaverit? erte si libertas ipsa, quæ in Adamo ad bonum, sive malum indifferens perfectè fuerat, extingui debisset ex eo, quod liberè malum elegerit, eodem jure extingui debisset, si liberè bonum eligens, in bono persistisset; quodsi hoc dici vel effigi non potest, nec illud eiam effungi poterit, solius peccati viribus arbitrii libertatem extinctam esse. Quodsi Augustinus (d) aliquatenus extinctam hominis libertatem asserunt; ita intelligi debent, ut perfectissima libertas illa, vel indifferenta, quæ æqualiter hominis voluntas ad utrumque flexibilis erat, vacata fuerit, ut deinde ad malum potius propenderet; quemadmodum ante peccatum ita libero voluntatis arbitrio sensus atque corporea cupiditas subiectebatur, ut ab illo non dissentiret; deinde vero in spiritum rebellis, illum sensibilitus illecebris delinitum ad corporea sensim abripiat, ab amore coelestium avocet, ac degenerem ad terrena deprimat; quæ tamen omnia etsi libertatem

(a) Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini: quicumque voluerit, inclinabit illud. Prov. 21. 1. (b) S. August. de pred. Sanct. cap. 5. (c) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 9. art. 5. in corp.

bertatem ipsam minuere, lñdere, vulnerare possint, quod experimen-
to ipso fateri cogimur, ipsam tamen funditus delere non poterunt.
Unde Augustinus ipse inquit: „Libertas perit per peccatum, sed illa,
quæ in paradiſo fuit habendi plenam cum immortalitate justitiam,
propter quod natura humana Divinâ indiget Gratiâ, dicente Domino:
Si vos Filius liberaverit, tunc verè liberi eritis,“ (a). Atque alibi sententiam
propriam exponens, inquit: „Peccatô Adæ liberum arbitrium de ho-
minum natura periisse non dicimus (b); quis enim nostrum dicat, quod
primi hominis peccatô perierit liberum arbitrium de genere humano?“ (c):
quæ innumeris aliis in locis expressè docet, ut de Augustini certè
sententia dubitari non possit.

LVII. Scholion IV. Sunt, qui stante Astrorum influxu, libertatem
humanam subsistere non posse opinentur, sed falso: licet enim non
negemus (equidem ea de re non sumus hñc solicii) temperiem nostrâ
ab astris quoque plurimum pendere cùm pendeat ab aëre, in quem
illa quocumque tandem modò agunt: interim id non magis libertati
officit, quâm propensiones temperamentorum. Nempe cùm ea omnia
rationem consultatricem super bonis aut malis objectis non auferant,
efficere quidem possunt, ut vim quamdam sentiamus, quæ nos illici-
at, atque permoveat; cogere verò & rapere nequeunt. Intimâ id con-
firmamus conscientiâ. Proferuntur quidem in medium Astrologi judi-
ciarii, genus hominum, ut perbellè Tacitus vocat, potentibus infidum, speran-
tibus fallax, quod in Civitate nostra retabitur semper, & retinebitur; atque eo-
rum prædictionibüs plenas esse historias Fati Astronomici assertores
prædicant sed id argumentum vulgi potius fraudum ignari approba-
tionem, quâm Philosopherum, mereri potest. Non quod propensiones
quasdam hominum generatim non agnoscant plenumque, non si de
trivio Astrologi, sed prudentes & perspicaces omnes, atque inde pro-
babilibüs conjecturis proventuras actiones non pervideant; sed quod
magna illa confidentia perridicula sit, & eventis ipsis refellatur. Pro-
fectò ubi cetera desint manifesta fraudis arguments, at illud non le-
ve certè est, quod scitè Ennius protulit: Qui alii monstrant riam, sibi
semitas ignorant. Referendæ essent in tabellas circulatorum hujusmodi
prædictiones, ut, quæ mentiantur, quæ certa pronuntient, dimitiri

I

posset

(d) „Liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdi-
dimus.“ Epist. 107. ad Vital. „Liberò arbitriò male utens homo, & se per-
didit & ipsum; illa enim est pena peccati justissima, ut amittat uniusque quo
benie uti noluit.“ Enchir. cap. 136. (a) Lib. i. contr. duas Epist. Pelag. n.
5. al. cap. 2. (b) Lib. 2. contr. duas Epist. Pelag. cap. 5. (c) Ibid. lib. 2.
cap. 1.

possit. Sed non est opus pluribus: cum ejusmodi divinatio & à Cicerone docte pertractata (a): & ab Ecclesia serio prohibita sit (b).

LVIII. Scholion V. Non desunt libertatis humanæ hostes, qui Scripturas etiam divinas in partem suam, quo error illorum honestior appareat, trahere admittantur. Scriptura, inquit, pernegat homini inesse libertatem, dicit enim 1. Cor regis in manu Domini est quocumque voluerit inclinavit illud (c). Deus est, qui operatur in nobis & velle & perficere (d) ergo homo non est liber, cum non sit causa suorum actuum. 2. Non quod volo bonum, hoc ago: sed quod odi malum, illud facio (e). ergo homo non est liber: quia non facit, quod vult. 3. Non est volentis (scilicet velle), neque currentis, scilicet currere (f). ergo homo non est liber: quia non potest velle & non velle, operari & non operari. 4. Non est hominis via ejus: nec viri est, ut ambulet, & dirigat gressus suos (g). Sed jam pridem S. Thomas hos nodos dissolvit. Ad 1. Liberum arbitrium est causa sui motus: quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id, quod liberum est: sicut nec ad hoc, quod aliquid sit causa alterius, requiritur, quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens & naturales causas, & voluntarias: Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non auferit, quin actus earum sint naturales, ita movendo causas voluntarias, non auferit, quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem,, (h LV.). Ad 2. ,Appetitus sensitivus, et si obediatur rationi, tamen potest in aliquo repugnare, concupiscendo contra illud, quod ratio dicit. Hoc ergo est bonum, quod homo non facit, cum vult, scilicet non concupiscere contra rationem,, (i): adeoque sensus est: Non quod mente volo bonum, hoc ago carne, sed quod mente odi malum, illud carne operor. Ad 3. ,Verbum illud Apostoli non sic est intelligendum, quasi homo non velit, & non currat liberò arbitriò, sed quia liberum arbitrium ad hoc non est sufficiens, nisi moveatur, & juvetur a Deo,, (LV. k). Ad 4. ,Dicitur non esse in homine via ejus quantum ad executiones electio-

(a) In libris de Divinat. Adde Picum adversus Astrologos, (b) ,Episcopi diligenter provideant, ne Astrologia judicaria libri, tractatus, indices, legantur, vel habeantur, qui de futuris contingentibus, successivis, fortuitis; casibus, qua ab humana voluntate pendent, certo aliquid eventurum affirmare audeant,,. Regula IX. Indicus Libror. Prohibit. (c) Prov. 21. 1. (d) Ad Philip. 2. 13. (e) Rom. 7. 15. (f) Rom. 9. 16. (g) Irem. 10. 23. (h) 1. p. q. 83 art. 1. ad 3. (i) Ibid. ad 1. Idem habet S. August. lib. 3. cont. Julian. cap. 26. & lib. 1. contr. duas Epist. Pelagi. n. 18. (k) S. Thom. loc. cit. ad 2.

,, electionum, in quibus homo impediri potest, velit, nolit. Electiones
,, autem ipsæ sunt in nobis, supposito tamen Divinō auxiliō,, (a). Uni-
de alibi dicitur: *Cor hominis disponit viam suam sed Domini est dirigere gres-
sus ejus* (b).

C O N C L U S I O V.

LIX. Anima Rationalis vere, per se & essentialiter est Forma substancialis corporis humani. (X. XI.). ,,, Necesse est dicere, quod intellectus, qui est intellectualis operationis principium, sit humani corporis forma. Illud enim, quo primò aliquid operatur, est forma ejus, cui operatio attribuitur. Sicut quo primò sanatur corpus, est sanitas; & quo primò scit anima, est scientia. Unde sanitas est forma corporis, & scientia animæ. Et hujus ratio est: quia nihil agit, nisi secundum quod est actu. Unde quo aliquid est actu, eo agit. Manifestum est autem, quod primum, quo corpus vivit, est anima. Et cum vita manifestetur secundum diversas operationes in diversis gradibus viventium, id quo, primò operamur unumquodque horum operum vitæ, est anima. Anima enim est primum, quo nutrimur & sensitum, & movemur secundum locum: & similiter quo primò intelligimus. Hoc ergo principium, quo primò intelligimus, sive dicatur intellectus, sive anima, est forma corporis . . . Si quis autem velit dicere, animam intellectivam non esse corporis formam, oportet, quod inveniat modum, quo ista actio, quæ est intelligere, sit hujus hominis actio. - - - Poteat etiam idem manifestari ex ratione speciei humanæ. Natura enim uniuscujusque rei ex ejus operatione ostenditur: Propria autem operatio hominis in quantum est homo, est intelligere, per hanc enim omnia alia animalia transeat. - - Quid portet ergo, quod homo secundum illud speciem sortiatur, quod est hujus operationis principium fortius autem unumquodque speciem per propriam formam. Relinquitur ergo, quod intellectivum principium sit propria hominis forma, (c). Sed bene habet, quod Author Dissertationis de Commercio Animæ cum corpore, cuius supra (V.) meminimus, pluribus idem argumentum prosecutus est. Prof. Ad., qui Scholasticorum sistema nimis præproperè damnant. ii sacerdoto magis indulgent, quam rationi consulunt. Nec Cartesius, qui adversus præcipitantiam philosophandi tam sape invehitur, rem attestantè ad incudem revocaverat. Qui secuti sunt, novitatibus dum toti intendunt, vetera negligunt: dixerat magis, quod placeret, quam quod repererant. Nempe vetera fastidiosum hominis ingenium con-

,,temnit. Transvolat in medio posita, & fugientia captat,, (a). Quod si eadem sententia suis non caret difficultatibus: „Numquid ideo negandum est, inquit alicubi S. Augustinus, quod apertum est, quia comprehendendi non potest, quod occultum est?,,.

LX. COROLLARIUM I. Cum Anima rationalis det homini esse substantiale & simpliciter, impossibile est ipsam uniri corpori mediantibus accidentibus dispositionibus. „Si anima uniretur corpori solum ut motor, nihil prohiberet, immo magis necessarium esset, esse aliquas dispositiones medias inter animam & corpus, potentiam scilicet ex parte animae, per quam moveret corpus, & aliquam habilitatem ex parte corporis, per quam corpus esset ad animam mobile. Sed si anima intellectiva unitur corpori ut forma substantialis, sicut jam supra (Num. præced.) dictum est: impossibile est, quod aliqua dispositio accidentalis cadat media inter corpus & animam, vel inter quaecumque formam substantialiem & materiam suam. Et hujus ratio est, quia cum materia sit in potentia ad omnes actus ordine quodam, oportet quod id, quod est primum simpliciter in actibus, primo in materia intelligatur. Primum autem inter omnes actus est esse. Impossibile est ergo, intelligere materiam prius esse calidam, vel quantam, quam esse in actu. Esse autem in actu habet per formam substantialiem, quæ facit esse simpliciter. -- Unde impossibile est, quod quaecumque dispositiones accidentales præexistant in materia ante formam substantialiem, & perconsequens ante animam,, (b).

LXI. COROLLARIUM II. In homine non est alia forma praeter animam intellectivam (XLV.) „Si poneretur anima intellectiva, non uniri corpori ut forma, sed solum ut motor, ut Platonici posuerunt, necesse esset dicere, quod in homine esset alia forma substantialis, per quam corpus ab anima mobile in suo esse constitueretur. Sed si anima intellectiva unitur corpori ut forma substantialis, sicut supra (LIX.) jam diximus: impossibile est, quod aliqua forma substantialis praeter eam inveniatur in homine. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod forma substantialis in hoc à forma accidentalis differt, quia forma accidentalis non dat esse si simpliciter, sed esse tale: sicut calor facit suum subjectum non simpliciter esse, sed esse calidum. Et ideo cum advenit forma accidentalis, non dicitur aliquid fieri vel generari simpliciter, sed secundum quid. Forma autem substantialis dat esse simpliciter. Et ideo per ejus advenitum dicitur aliquid simpliciter generari, & per ejus recessum simpliciter

(a) Anton. Genuen. Elem. Met. part. alt. cap. 2. prop. 21. pag. mibi 124.

(b) S. Thom. loc. cit. art. 6.

,,pliciter corrupti. Et propter hoc antiqui naturales, qui posuerunt,
,,materiam primam esse aliquid ens actu, puta ignem, aut aerem,
,,aut aliquid hujusmodi, dixerunt quod nihil generatur, aut corrumpit
,,simpliciter, sed omne fieri statuerunt alterati, ut dicitur in I.
,,Physic. Si igitur ita esset, quod praeter animam intellectivam pra-
,,existeret quaecumque alia forma substantialis in materia, per quam
,,subjectum anima esse in actu sequeretur quod anima non da-
,,ret esse simpliciter, & per consequens quod non esset forma substan-
,,tialis, & quod per adventum anima non esset generatio simpliciter,
,,neque per ejus recessum corruptio simpliciter, sed solum secundum
,,quid. Quae sunt manifeste falsa. Unde dicendum est, quod nulla
,,alia forma substantialis est in homine, nisi sola anima intellectiva, &
,,quod ipsa sicut virtute continet animam sensitivam & nutritivam,
,,ita virtute continet omnes inferiores formas, & facit ipsa sola, quid-
,,quid imperfectiores formae in aliis faciunt. Et similiter est dicen-
,,dum de anima sensitiva in brutis, & de nutritiva in plantis: & uni-
,,veraliter de omnibus formis perfectioribus respectu imperfectarum,
(a). Atque ulterius explicat, in quo sensu Anima actus corporis phy-
sici organici potentia vitam habentis dicatur: „Dicendum, quod A-
,,ristoteles non dicit Animam esse actum corporis tantum, sed actum
,,corporis physici organici potentia vitam habentis, & quod talis po-
,,tentia non abicit (sive non excludit) animam. Unde manifestum
,,est, quod in eo, cuius anima dicitur actus, etiam anima includitur,
,,eo modo loquendi, quo calor est actus calidi, & lumen est actus lu-
,,cidi: non quod seorsum sit lucidum sine luce, sed quia est lucidum
,,per lucem. Et similiter dicitur, quod anima est actus corporis &c.
,,quia per animam, & est corpus, & est organicum, & est potentia
,,vitam habens. Sed actus primus dicitur respectu actus secundi, qui

est
(a) Idem loc. cit. art. 4. Similia habet ibidem art. 6 ad i. „Forma perfe-
,,ctionis virtute continet, quidquid est inferiorum formarum: Et ideo, una &
,,eadem existens perficit materiam secundum diversos perfectionis gradus. Una
,,enim & eadem forma est per essentiam, per quam homo est ens actu, & per
,,quam est corpus & per quam est vivum, & per quam est animal, & per
,,quam est homo. Et ibidem art. 7. „Si anima unitur corpori ut forma,
,,sicut jam dictum: impossibile est, quod uniat ei aliquo corpore mediante. Cu-
,,jus ratio est, quia sic dicitur aliquid unum, quomodo & ens: Forma autem per
,,se ipsam facit rem esse in actu, cum per essentiam suam sit actus, nec dat esse
,,per aliquid medium, unde unitas rei compositae ex materia & forma, est per
,,ipsam formam, qua secundum seipsum unitur materia, ut actus ejus. Nec est
,,aliquid aliud uniens, nisi agens, quod facit materiam esse in actu.

est operationis. Talis enim potentia est non abiciens, id est non excludingens animam, (a).

LXII. Scholion. Quinam, cum utrique non possint; verum enim vero minimè contradicit (XI.); Peripateticis ex forma substantiali hominis, anima scilicet rationali, tamquam ex antecedente certo (LIX.), formas substantiales absolutas ceterarum omnium rerum (præsertim cum non solus homo sit in se ipso ens per se, generetur, corruptatur, & substantialiter ab aliis differat, sed & cetera naturæ opera sint unum quid in se ipsis per se, non aggregata per accidentes, generentur, corruptantur, differantque ab aliis substantialiter (b) materialium, quocumque tandem argumentandi modo inferentes (c) num Recen-

tiores

(a) Ibidem art. 4 ad 1. (b) „Neminem cordas negotiarum possibilem esse existentem rei corporeæ substantiali generationem, quæ sit nova forma absolute positio: nisi is seipsum nesciat, vel certo natum tempore, vel certo inter angustias temporis intereritum. Sed nec quisquam ibit inficias, eandem defacit spectare ad Universi integratatem, varietatem & perfectionem: alias nec mortum, nec intereritum Hominis Naturam admitteret. Porro prorsus abhorret à verisimili, Hominem, corporeis cunctis longè præstaviorem, fore substantialiter corruptendum, & generandum, per formam absolute recessum, vel accessum; illa vero adhuc infima solius mutationis accidentalis; immo nec istius, per positionem nova formæ, esse patientia: in quo ipsi Neo paria sunt, qui nec operatione, ut Angelus, ut Animus noster, nec substantialiter est mutabilis,..” Iohann. Agnani in Epist. ad Amic. circa System. Physic. relata lib. 1. Prodrom. Philos. Neo-palaæ pag. iiiihi 343. (c) „His omnibus (argumentis) accedit auctoritas Ecclesiæ, qua in Concilio Vienensis sub Clemente V. definitivæ rationalem esse partem & formam substantialem hominis (X.), id est radicem omnium proprietatum, omnium sensuum, omnium operationum, ex qua & corpore constituantur substantia humanæ. Ergo etiam in ceteris rebus necesse est præter materiam dari aliquid principium substantialis, quod eas constituat cum materia, sitque radix operationum & proprietatum. Trabatur consequentia & paritas. Sicut enim per adventum anima homo vivit, ac operatur, & per recessum ejus moritur: illaque anima est fons omnium, que convenient homini ut homo est: ita in animalibus videmus esse aliquid: per cuius adventum vivunt, & per ejus recessum pereunt, quodque est fons & radix omnium proprietatum: Ergo etiam in aliis animalibus (idem proportione dicendum de rebus inanimatis) est quadam forma substantialis, per quam sunt id, quod sunt, & qua est fons omnium proprietatum,..” Anton. Goudin tom. 2. Philos. 1. p. Physic. desp. 1. q. 3. de form. subst. art. 1. Concl. 10 pag. iiiihi 94. Quemadmodum scimus, hominem physicè ab aliis differre substantialiter, in se ipso est rebus sublato, non per proprium texturam, qua adhuc post mortem

tiores, nullam aliam præter combinationem atomorum Epicuream & Gassendisticam; aut certam motus & quietis, situs, figuræ, magnitudinis partium materiæ, & similium accidentium complexionem Cartesianam: substantialem formam absolutam admittentes, rectius philosophentur? æqui rerum estimatores, nullo partium studio, sed veritatis amore ducti judicent. (XXIII.).

IN his tandem quod illa, quæ insufficienter dicta, auctori indulgetur: si quæ verò bona & perutilia sunt, Huic reddantur gratiarum actiones; Qui est vivificans ad sentiendum; afficiens ad appetendum; dilatans ad capiendum; justificans ad promerendum; accendens ad zelum; fœcundans ad fructum; promovens ad bonum; dirigens ad justum; roborans ad virtutem; formans ad benevolentiam; modificans ad scientiam; moderans ad sapientiam; illuminans ad cognitionem; perpetuans ad immortalitatem; implens ad felicitatem; circumdans ad securitatem; amans ut Charitas (a); noscens ut Veritas (b); sedens ut Æquitas (c); revelans ut Lux (d); regnans ut DEUS (e); solus Dominus (f), solus Bonus (g), solus Sanctus (h), solus Fortis (i), solus Justus (k), solus Pius (l), solus Beatus (m), solus Potens (n), solus Immortalis (o), solus Altissimus (p), Cui Honor & Gloria in sæcula sæculorum. Amen [q].

quandoque ad plura sæcula perennat, sed per differentiam absolutam substantialem, hoc est, per Animum, ita & de ceteris sentiendum est: quum Natura in accendendo constans sibi jugiter esse debeat: neque in uno per formam respectivam, in alio per absolutam tentare valeat, quod in omnibus forma absoluta obtinere facile potest. Sed & vanum esse, quod corpusculorum plexus par sit ad facienda entia insigniora in Natura, majora quidem faciet, uniet diversas, sed substantias non faciet, Joh. Agnani loc. cit. n. 22. pag. mihi 346. Admissò semel generationem & corruptionem substantialem totius hominis non fieri, nisi per introductionem vel separationem forma substantialis, scilicet anima, & non per solam atomorum unionem vel segregationem, à pari cogimur philosophari quidam hoc eodem modo & in ceteris, ut rectè à paritate expendit ad hoc propositum Suarez disp. 15. Metaph. sect. 1. adducens & illud Eccle. 3. 19. Unus interitus est hominis & jumentorum, & æqua utriusque conditio: sicut moritur homo, sic & illa moriuntur, Seraph. Piccinard. tom. 1. lib. 4.

Philos. Dogm. q. 4. art. 1. pag. mihi 376.

- [a] 1. Joan. 4. v. 8. & 16. [b] Psal. 84. 12. Joan. 14. 6. 1. Joan. 5. 6.
[c] Prov. 8. 14. [d] Sap. 7. 26. Mich. 7. 8. Joan. 1. 9. + 8. 12. + 9. 5.
+ 12. 46. 1. Joan. 1. 5. [e] Ier. 37. 16. [f] 4. Reg. 19. 19. [g] Matt. 19. 7. Luc. 18. 19. [h] 1. Reg. 2. 2. [i] Ibid. [k] 2. Machab. 1. 25. [l]
Apoc. 15. 4. [m] 1. Tim. 6. 15. [n] Ibid. [o] Ibid. v. 16. [p] Psal. 82.
19. [q] 1. Tim. 1. 17.